submetidos e aprovados previamente pela CONVENENTE.  

Parágrafo Quarto – A execução física-financeira do Projeto deverá ser registrada no 
Sistema de Gerenciamento de Projetos – SGP da FUNDAÇÃO BB. 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR  

O valor total a ser alocado ao Projeto é de R$ 2.313.075,87 (dois milhões, trezentos e 
treze mil, setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), conforme Cronograma Físico-
Financeiro constante do Plano de Trabalho, de acordo com a seguinte distribuição: 

I – FUNDAÇÃO BB e BNDES: R$ 2.264.091,87 (dois milhões, duzentos e sessenta e 
quatro mil, noventa e um reais e oitenta e sete centavos), a título de investimento social 
não reembolsável. 
II – CONVENENTE: R$ 48.984,00 (quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro 
reais) referente à contrapartida. 

Parágrafo Primeiro – A CONVENENTE compromete-se a participar – inclusive com 
auxílio de outras fontes, se necessário – com o valor mencionado no inciso II desta 
Cláusula, a título de contrapartida, por meio de bens e/ou serviços economicamente

[...]

Parágrafo Segundo – A CONVENENTE deverá encaminhar a documentação 
relacionada nos incisos VII ao X do Parágrafo Terceiro da Cláusula Sexta, conforme o 
caso.  

Parágrafo Terceiro - Do total a ser repassado pela FUNDAÇÃO BB à CONVENENTE, 
conforme inciso I da Cláusula Terceira, R$ 2.153.435,37 (dois milhões, cento e 
cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos) 
poderão ser utilizados via adiantamento de recursos, conforme disposto no Plano de 
Trabalho.  

Parágrafo Quarto – Até 25% (vinte e cinco por cento) dos valores previstos e não 
utilizados, em quaisquer das parcelas, conforme previsto no Plano de Trabalho, ficarão